
Sabiedrības integrācijas fonda padomes (turpmāk – Padome)  
tiešsaistes sēdes  
Protokols Nr. 3 

Rīgā, 2022.gada 4.martā 

Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktore Zaiga Pūce 

Sēdi vada: 
Sabiedrības integrācijas fonda Padomes priekšsēdētājs, 
Kultūras ministrs 

Nauris Puntulis 
 

Piedalās Padomes locekļi: 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra pilnvarotā 
persona, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas  
Juridiskā departamenta direktors  

 
Madars Laurs 

Ministru prezidenta pārstāvis, Ministru prezidenta padomnieks 
demogrāfijas jautājumos 

Imants Parādnieks 

Labklājības ministra pilnvarotā persona, Labklājības ministrijas 
valsts sekretārs  

Ingus Alliks 

Tieslietu ministra pilnvarotā persona, Tieslietu ministrijas  
valsts sekretāra vietniece ārvalstu sadarbības un stratēģijas 
jautājumos 

Kristīne Pommere 

Izglītības un zinātnes ministra pilnvarotā persona, Izglītības un 
zinātnes ministrijas parlamentārais sekretārs  

 
Sandis Riekstiņš 

Biedrības "Latvijas Samariešu apvienība" direktors (no 
2.jautājuma) 

Andris Bērziņš 

Biedrības “Latvijas Jaunatnes padome” prezidente  Ilze Bergmane 
Biedrības “Ar pasaules pieredzi Latvijā” valdes priekšsēdētāja 
vietnieks 

Miks Muižarājs 

Biedrības “Latvijas Raidorganizāciju asociācija” izpilddirektors  Andris Ķēniņš 
Citi dalībnieki:  

Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktora vietnieks, 
Pilsoniskās sabiedrības atbalsta departamenta direktors 

Reinis Lasmanis 

Sabiedrības integrācijas fonda Projektu konkursu un 
uzraudzības nodaļas vadītāja 

Santa Barone-Upeniece 

Sabiedrības integrācijas fonda Administratīvā un finanšu 
departamenta direktora vietnieks 

Māris Spilve 

Sabiedrības integrācijas fonda Administratīvā un finanšu 
departamenta direktora vietniece juridiskajos jautājumos 
Sabiedrības integrācijas fonda Administratīvā un finanšu 
departamenta sabiedrisko attiecību speciāliste 

Sandra Veide 
 
 
Zane Jēkabsone 
 

Sabiedrības integrācijas fonda Projektu konkursu un 
uzraudzības nodaļas projektu vadītāja 

Ance Indriksone 

Kultūras ministrijas  Sabiedrības integrācijas departamenta 
Informatīvās vides integrācijas nodaļas eksperte 

Gunta Robežniece 

Valsts kancelejas Iekšējā audita nodaļas vadītāja Indra Ozola 
Sabiedrības integrācijas fonda Projektu konkursu un 
uzraudzības nodaļas programmu koordinatore 

Līga Āboliņa 

Protokolē: 
Sabiedrības integrācijas fonda Administratīvā un finanšu 
departamenta personāla speciāliste - lietvede 

Anna Kalēja 



2 

 
Sēdes sākuma laiks: plkst. 11:00. 

1. Par sēdes darba kārtības apstiprināšanu. 

Z.Pūce un N.Puntulis aicina sēdes darba kārtību papildināt ar punktu “Dažādi”. 

Nolēma vienbalsīgi (9 balsis “Par”: N.Puntulis, I.Parānieks, M.Laurs, I.Alliks, 
K.Pommere, S.Riekstiņš, I.Bergmane, M.Muižarājs, A.Ķēniņš) apstiprināt Sabiedrības 
integrācijas fonda (turpmāk arī – Fonds) Padomes 2022.gada 3. sēdes darba kārtību. 
 

2. Par Sabiedrības integrācijas fonda iekšējā audita 2022.gada plānu. 

Ziņo: Indra Ozola 

Padome pieņem zināšanai Sabiedrības integrācijas fonda iekšējā audita 2022.gada plānu. 

 

3. Par Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Pilsoniskās līdzdalības veicināšanas 
programma diasporas NVO darbības atbalstam” vērtēšanas komisijas personālsastāva 
apstiprināšanu. 

Ziņo: Reinis Lasmanis 

Nolēma vienbalsīgi (10 balsis “Par” N.Puntulis, A.Bērziņš, I.Parānieks, M.Laurs, 
I.Alliks, K.Pommere, S.Riekstiņš, I.Bergmane, M.Muižarājs, A.Ķēniņš) apstiprināt 
Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Pilsoniskās līdzdalības veicināšanas 
programma diasporas NVO darbības atbalstam” projektu pieteikumu vērtēšanas komisiju 
šādā sastāvā: 

Vērtēšanas komisijas balsstiesīgie locekļi: 
 Elita Gavele, Ārlietu ministrijas speciālo uzdevumu vēstniece diasporas jautā-

jumos; 
 Gunta Robežniece, Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta 

Informatīvās vides integrācijas nodaļas eksperte; 
 Iveta Grīnberga, Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīs-

tības departamenta vecākā eksperte; 
 Vita Kalniņa, Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības me-

moranda īstenošanas padomes pārstāve, biedrība “Eiropas Latviešu apvie-
nība”;  

 Šarlote Līduma, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Valsts tēla nodaļas 
vadītāja; 

 Kristīne Saulīte, Diasporas konsultatīvās padomes pārstāve, Pasaules brīvo lat-
viešu apvienības valdes locekle, Latviešu apvienības Austrālijā un Jaunzēlandē 
prezidija pārstāve; 

 
Fonda pārstāvis, kurš vada vērtēšanas komisijas darbu, bet kvalitātes kritēriju vērtēšanā un 
balsošanā nepiedalās: 

 Santa Barone-Upeniece, Sabiedrības integrācijas fonda Rīcībpolitikas ievieša-
nas departamenta Projektu konkursu un uzraudzības nodaļas vadītāja. 
 

Vērtēšanas komisijas locekļu aizvietotāji: 
 Inita Dzene, Ārlietu ministrijas Plānošanas grupas padomniece; 



3 

 Dace Ceriņa, Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta Sa-
biedrības integrācijas un pilsoniskās sabiedrības attīstības nodaļas vecākā refe-
rente; 

 Alla Pūķe, Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības 
departamenta eksperte; 

 Agnija Jansone, Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības me-
moranda īstenošanas padomes pārstāve, biedrība “Latvijas Skautu un gaidu 
centrālā organizācija”; 

 Marta Kaprāle, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Valsts tēla nodaļas 
vecākā projektu vadītāja; 

 Raits Eglītis, Diasporas konsultatīvās padomes pārstāvis, Pasaules brīvo lat-
viešu apvienības izpilddirektors; 

 
Fonda pārstāvis, kurš vada vērtēšanas komisijas darbu, bet kvalitātes kritēriju vērtēšanā un 
balsošanā nepiedalās: 

 Līga Āboliņa, Sabiedrības integrācijas fonda Rīcībpolitikas ieviešanas depar-
tamenta Projektu konkursu un uzraudzības nodaļas programmu vadītāja. 
 

4. Par valsts budžeta finansēto 2021.gada programmu un fonda īstenoto projektu izvērtēšanas 
ziņojumiem. 

Ziņo: Reinis Lasmanis  

M.Muižarājs rosina nākamajos programmu izvērtējumos fokusēties uz analīzi, vai 
programmas mērķis ir sasniegts. 
 
Padome pieņem zināšanai: 

4.1. programmas “Pilsoniskās līdzdalības veicināšanas programma diasporas NVO 
darbības atbalstam” izvērtējumu par 2021.gadu, 

4.2. programmas „Latviešu valodas apguve reemigrantiem un viņu ģimenes 
locekļiem” izvērtējumu par periodu no 2019.- 2021.gadam, 

4.3. Latvijas valsts budžeta finansēto Ģimeņu atbalsta programmu izvērtējumu par 
2021.gadu.  

 
5. Par Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Latviešu valodas apguve 

reemigrantiem un viņu ģimenes locekļiem” konkursa dokumentācijas apstiprināšanu. 

Ziņo: Reinis Lasmanis. 

Nolēma vienbalsīgi (10 balsis “Par” N.Puntulis, A.Bērziņš, I.Parānieks, M.Laurs, I.Alliks, 
K.Pommere, S.Riekstiņš, I.Bergmane, M.Muižarājs, A.Ķēniņš) apstiprināt Latvijas valsts 
budžeta finansētās programmas “Latviešu valodas apguve reemigrantiem un viņu ģimenes 
locekļiem” konkursa nolikumu un vērtēšanas komisijas nolikumu.  

 
6. Par Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Atbalsts brīvprātīgo darbam” konkursa 

dokumentācijas apstiprināšanu. 

Ziņo: Reinis Lasmanis 

I.Bergmane ierosinājusi nolikuma 1.7.1.3. punktu izteikt šādā redakcijā: “1.7.1.3. 
sadarbības veicināšana starp brīvprātīgā darbu veicējiem, atbalsts citām NVO brīvprātīgā 
darba veikšanā”. 



4 

R.Lasmanis informē, ka nolikums papildināts ar divām izslēdzošām prasībām, lai no 
dalības konkursā izslēgtu pretendentus, kas varētu radīt apdraudējumu valsts drošībai vai, 
kuriem nav noteiktas starptautiskās sankcijas. 

M.Muižarājs izsaka iebildumu, ka programmā tiek jauktas divas mērķgrupas, izsaka bažas 
par to, ka jauniešu organizācijas nesaņems finansējumu. Priekšlikums paredzēt atsevišķu 
specializētu programmu no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem, atbalstam 
organizācijām, kas sniedz atbalstu Ukrainai un Ukrainas bēgļiem. 

Z.Pūce informē, ka šis ir viens no atbalsta instrumentiem organizācijām, kurām 
nepieciešama palīdzība, lai nodrošinātu palīdzības sniegšanu bēgļiem no Ukrainas. 
Finansējums programmai ir piešķirts no deputātu priekšlikumiem ar konkrētu izlietojuma 
mērķi. Šobrīd nav indikācijas, ka varētu būt pieejams kāds cits finansējums. Vienīgā 
alternatīva ir no programmas izslēgt atbalstu organizācijām, kas sniedz atbalstu Ukrainas 
bēgļiem, kas šajā situācijā nebūtu atbalstāms. 

Nolēma ar 9 balsīm “Par” (N.Puntulis, A.Bērziņš, I.Parānieks, M.Laurs, I.Alliks, 
K.Pommere, S.Riekstiņš, I.Bergmane, A.Ķēniņš) 1 balss “Atturas” (M.Muižarājs) 
apstiprināt Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Atbalsts brīvprātīgo darbam” 
konkursa nolikumu un vērtēšanas komisijas nolikumu. 

 
7. Dažādi 

Z.Pūce informē Padomi par veiktajām izmaiņām Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta 
struktūrā. 

N.Puntulis pauž savu nostāju par karu Ukrainā. 

Priekšlikums sagatavot Padomes publisko vēstuli par viedokli par karu Ukrainā, kā pildīsim 
saliedētības funkciju. 

 

Sēde beidzas 12:10 

 

 

 

Sabiedrības integrācijas fonda Padomes priekšsēdētājs 
Kultūras ministrs         N. Puntulis 
 
 
Protokolēja         A. Kalēja 
 
 
  



5 

Pielikums SIF Padomes sēdes protokolam Nr.3 
 

M. Muižarāja atsevišķais viedokli pie darba kārtības 6.punkta “Par Latvijas valsts 
budžeta finansētās programmas “Atbalsts brīvprātīgo darbam” konkursa 

dokumentācijas apstiprināšanu” 

 
Ļoti atzinīgi vērtējama Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta sagatavotā 

nolikuma mērķis un būtība, kā arī darbību kopums, kurā ar nepietiekamo finansējuma apjomu 
tiek nepārtraukti meklēti mehānismi kā sniegt atbalstu Ukrainai. Šī brīža humanitārās krīzes 
apstākļos, nevalstiskās organizācijas, kuras sniedz atbalstu, strādā krīzes režīmā, ar kritiski 
pazeminātu kapacitāti sagatavot projektu pieteikumus un vadīt šādus projektus ierastajā 
kārtībā. Vienlaicīgi sarežģītu un strauji mainīgu humanitāro vajadzību apstākļos, ierastie 
projektu izskatīšanas termiņi rada būtiskus riskus, kur uz projekta apstiprināšanas brīdi 
vajadzības, brīvprātīgo organizācijas kārtība un citi projekta parametri jau var būt ievērojami 
mainījušies. Vienlaicīgi, apvienojot šo projekta konkursu ar jauniešu politiskās līdzdalības 
veicināšanu un citām jaunatnes politikas prioritātēm, rodas konkurence starp nevalstiskajām 
organizācijām, kuras var strādāt ar pilnīgi dažādiem jautājumiem. Nepieciešams būtiski 
vienkāršot projektu pieteikumu formas, maksimāli atvieglot pieteikumu prasības, paātrināt 
izskatīšanas termiņus, paplašināt saņēmēju klāstu ar Ukrainā, Polijā, Slovākijā, Rumānijā un 
citās bēgļu saņēmejvalstīs esošajām diasporas organizācijām un normatīvo aktu iespēju 
robežās, turpināt vienkāršot atskaišu sniegšanas kārtību un turpināt maksimāli mazināt citus 
birokrātiskos šķēršļus NVO sektoram šī konkursa kontekstā. Tāpat nepieciešamas straujas un 
plašākas konsultācijas ar lielākajām NVO, kuras šobrīd sniedz humanitāro palīdzību Ukrainai, 
lai pielāgotu konkursa nolikumu šo organizāciju vajadzībām, tā radot apstākļus, kur sniegtais 
finansējums var dod maksimāli pozitīvu ietekmi uz Ukrainas bēgļiem un citām mērķgrupām. 
Pretējā gadījumā rodas riski, kur spējīgākās organizācijas nepiesakās šim konkursam, vai, 
pieteikšanās gadījumā, tiek mazinātas to spējas sniegt nepieciešamo atbalstu Ukrainai. 

 
 


